Чăваш Республикин
Ё\н\ Шупашкар хула

администрацийě
ЙЫШĂНУ

[image: image1.wmf]

	Администрация

города Новочебоксарска

Чувашской Республики

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

03.06.2024 № 777
Об отклонении документации по проекту внесения изменений в проект планировки территории I микрорайона Южного жилого района города Новочебоксарска Чувашской Республики и направлении на доработку
В соответствии со статьей 46 Градостроительного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 22 Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики, Правилами землепользования и застройки в городском округе Новочебоксарск Чувашской Республики, утвержденными решением Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики от 18.12.2006 № С 18-3, административным регламентом по предоставлению муниципальной услуги «Подготовка и утверждение документации по планировке территории на территории городского округа Новочебоксарск Чувашской Республики», утвержденным постановлением администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики от 31.08.2023 № 1332, администрация города Новочебоксарска Чувашской Республики  п о с т а н о в л я е т:

1. Отклонить документацию по проекту внесения изменений в проект планировки территории I микрорайона Южного жилого района города Новочебоксарска Чувашской Республики и направить на доработку обществу с ограниченной ответственностью «Специализированный застройщик «Передвижная механизированная колонна № 8» для устранения замечаний согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики обеспечить опубликование настоящего постановления в печатных средствах массовой информации в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов, и разместить его на официальном сайте города Новочебоксарска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

4. Настоящее постановление довести до лиц, указанных в постановлении.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации по вопросам градостроительства, ЖКХ и инфраструктуры города Новочебоксарска Чувашской Республики.
	Глава города Новочебоксарска

Чувашской Республики

	     М.Л. Семенов

СОГЛАСОВАНО:

Заместитель главы администрации

по вопросам градостроительства, ЖКХ и инфраструктуры

города Новочебоксарска Чувашской Республики

________________Д.В. Афанасьев                                                    «___»__________2024 г.

И.о. начальника Правового управления администрации

города Новочебоксарска Чувашской Республики

_______________ Т.Н. Лебедева                                                      «___»__________2024 г.

Начальник Управления имущественных и земельных отношений

администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики

________________ Т.В. Серебрякова                                                 «___»__________2024 г.

Начальник муниципального бюджетного учреждения

«Архитектурно-градостроительное управление

города Новочебоксарска Чувашской Республики»

________________ С.В. Никитин                                                       «___»__________2024 г.

Исп.: Лапшова М.С., тел.: 73-71-20

Приложение

к постановлению администрации

города Новочебоксарска

Чувашской Республики

от  _03.06.2024   № 777 _______
По результатам проверки администрация города Новочебоксарска Чувашской Республики, в соответствии со статьями 42, статьей 43, частью 4 статьи 46 Градостроительного кодекса Российской Федерации (далее ГрК РФ), выявила следующие замечания:

	№п/п
	Условия
	Замечания

	I
	Проект планировки территории должен состоять из основной части, которая подлежит утверждению, и материалов по ее обоснованию.

	Представлены материалы в виде 2 томов с наименованиями: «Документация по внесению изменений в проект планировки территории I микрорайона Южного жилого района г. Новочебоксарска Чувашской Республики»:

1) Том 1. Положение о планируемом развитии территории (Основная часть);

2) Том 2. Положение о планируемом развитии территории (материалы по обоснованию);

Исправить наименование проектной документации в соответствии с постановлением администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики от 12.04.2024 № 508 «О подготовке проекта внесения изменений в проект планировки территории I микрорайона Южного жилого района города Новочебоксарска Чувашской Республики».

	1.
	Основная часть проекта планировки территории включает в себя:
	Представлены текстовая и графическая части проекта планировки территории (основная часть):

Исправить наименование проектной документации в соответствии с постановлением администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики от 12.04.2024 № 508 «О подготовке проекта внесения изменений в проект планировки территории I микрорайона Южного жилого района города Новочебоксарска Чувашской Республики».

	1.1.
	чертеж или чертежи планировки территории, на которых отображаются

а) красные линии;

б) границы существующих и планируемых элементов планировочной структуры;

в) границы зон планируемого размещения объектов капитального строительства;
	Чертежи планировки территории:

- на всех чертежах исправить орфографию в наименовании проектной документации в соответствии с постановлением администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики от 12.04.2024 № 508 «О подготовке проекта внесения изменений в проект планировки территории I микрорайона Южного жилого района города Новочебоксарска Чувашской Республики».;
- на чертежах привести в соответствие экспликацию зданий и сооружений;

- предоставить все чертежи в указанном масштабе.

Лист 1. Чертеж красных линий:
присутствует:
- на чертеже не показана поз. 24, указанная в экспликации зданий и сооружений;
- на чертеже отсутствуют границы территории, в пределах которой осуществляются изменения в документации по планировке территории, указанных в условных обозначениях;

- поз. 17 указана в экспликации зданий и сооружений как проектируемая, это существующий дом;

- масштаб чертежа не соответствует, указанному в штампе.

Лист 2. Чертеж границ существующих и планируемых элементов планировочной структуры: присутствует:

- привести в соответствие условные обозначения на чертеже;

- отсутствует масштаб чертежа.

Лист 3. Чертеж границ зон планируемого размещения объектов капитального строительства: присутствует:

- масштаб чертежа не соответствует, указанному в штампе.

	1.2.
	1) положение о характеристиках планируемого развития территории, в том числе о плотности и параметрах застройки территории (в пределах, установленных градостроительным регламентом), о характеристиках объектов капитального строительства жилого, производственного, общественно-делового и иного назначения и необходимых для функционирования таких объектов и обеспечения жизнедеятельности граждан объектов коммунальной, транспортной, социальной инфраструктур, в том числе объектов, включенных в программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры, программы комплексного развития транспортной инфраструктуры, программы комплексного развития социальной инфраструктуры и необходимых для развития территории в границах элемента планировочной структуры. Для зон планируемого размещения объектов федерального значения, объектов регионального значения, объектов местного значения в такое положение включаются сведения о плотности и параметрах застройки территории, необходимые для размещения указанных объектов, а также в целях согласования проекта планировки территории в соответствии  частью 12.7 ст. 45 ГрК РФ информация о планируемых мероприятиях по обеспечению сохранения применительно к территориальным зонам, в которых планируется размещение указанных объектов, фактических показателей обеспеченности территории объектами коммунальной, транспортной, социальной инфраструктур и фактических показателей территориальной доступности таких объектов для населения;

 2) положения об очередности планируемого развития территории, содержащие этапы проектирования, строительства, реконструкции объектов капитального строительства жилого, производственного, общественно-делового и иного назначения и этапы строительства, реконструкции необходимых для функционирования таких объектов и обеспечения жизнедеятельности граждан объектов коммунальной, транспортной, социальной инфраструктур, в том числе объектов, включенных в программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры, программы комплексного развития транспортной инфраструктуры, программы комплексного развития социальной инфраструктуры.

	По всему тексту пояснительной записки предусмотреть следующие изменения:
- исправить орфографические и грамматические ошибки, пунктуацию;

- привести к единому обозначению кавычек: «».
Во «Введение» исправить следующие замечания:
- указать правильное наименование Генерального плана городского округа Новочебоксарск Чувашской Республики;

- указать правильное наименование Правил землепользования и застройки в городском округе Новочебоксарск Чувашской Республики (убрать по тексту изменения);

- добавить ссылку на Республиканские нормативы градостроительного проектирования Чувашской Республики.
Положение о характеристиках планируемого развития территории и размещение объектов капитального строительства: присутствует:

- убрать по тексту изменения по Правилам землепользования и застройки в городском округе Новочебоксарск Чувашской Республики;

- в п. 2.4 неправильно указан кадастровый номер рассматриваемого земельного участка;
- расчетные показатели на проектируемый участок в таблице 2.4.3 предусмотреть в соответствии с Республиканскими нормативами градостроительного проектирования Чувашской Республики;

- из строки 8 таблицы 2.4.3 убрать слова «Бассейн «Олимпийский»;

- под таблицей 2.4.3 добавить расшифровку аббревиатуры «ПОН»;

- в п. 2.4.3 переделать расчет по парковочным местам;

	II
	Материалы по обоснованию проекта планировки территории включают в себя материалы в графической форме и пояснительную записку.
	Представлены текстовая и графическая части проекта планировки территории (материалы по обоснованию).

	2.1.
	Материалы по обоснованию проекта планировки территории в графической форме содержат:
1) карту (фрагмент карты) планировочной структуры территорий поселения, городского округа, межселенной территории муниципального района с отображением границ элементов планировочной структуры;

2) схему организации движения транспорта (включая транспорт общего пользования) и пешеходов, отражающую местоположение объектов транспортной инфраструктуры и учитывающую существующие и прогнозные потребности в транспортном обеспечении на территории, а также схему организации улично-дорожной сети;
3) схему границ территорий объектов культурного наследия (при наличии таких объектов на территории);

4) схему границ зон с особыми условиями использования территории;

5) схему, отображающую местоположение существующих объектов капитального строительства, в том числе линейных объектов, объектов, подлежащих сносу, объектов незавершенного строительства, а также проходы к водным объектам общего пользования и их береговым полосам;

6) варианты планировочных и (или) объемно-пространственных решений застройки территории в соответствии с проектом планировки территории (в отношении элементов планировочной структуры, расположенных в жилых или общественно-деловых зонах);

7) схему вертикальной планировки территории, инженерной подготовки и инженерной защиты территории, подготовленную в случаях, установленных уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти, и в соответствии с требованиями, установленными уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти;

8) иные материалы для обоснования положений по планировке территории.
	На всех схемах исправить следующие замечания:
- исправить орфографию в наименовании проектной документации в соответствии с постановлением администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики от 12.04.2024 № 508 «О подготовке проекта внесения изменений в проект планировки территории I микрорайона Южного жилого района города Новочебоксарска Чувашской Республики».;
- привести в соответствие экспликацию зданий и сооружений;

- предоставить в указанном масштабе.
Карта планировочной структуры (Лист1): присутствует:

- указать границы элементов планировочной структуры;

Схема генплана (благоустройства)       (Лист 2):
- условные обозначения не соответствуют схеме;
- для поз. 36 ошибочно указано наименование поз. 37;
- поз. 17 указана в экспликации зданий и сооружений как проектируемая, это существующий дом;
- масштаб схемы не соответствует, указанному в штампе.
Схема организации движения транспорта (Лист 3): присутствует:
- привести в соответствие условные обозначения;

- масштаб схемы не соответствует, указанному в штампе.
Схема границ с особыми условиями использования территорий (Лист 4):
присутствует:
- отсутствует ссылка на подзоны приаэродромной территории аэродрома г. Чебоксары;

Схема местоположения существующих объектов капитального строительства (Лист 5): присутствует:
- переделать по примеру листа 3 в границах элемента планировочной структуры;

- схему выполнить в масштабе;
Схема вертикальной планировки (Лист 6): присутствует:

- в экспликации зданий и сооружений исправить «положение» поз. 17;

- масштаб схемы не соответствует, указанному в штампе.
Схема расположения инженерных сетей (Лист 7): присутствует:

- в экспликации зданий и сооружений исправить «положение» поз. 17;

- указать пожарные гидранты;

- масштаб схемы не соответствует, указанному в штампе.
Схема планировочных и (или) объемно-пространственных решений: отсутствует (необходимо разработать).

	2.2.
	Пояснительная записка материалов по обоснованию должна содержать описание и обоснование положений, касающихся:
1) результаты инженерных изысканий в объеме, предусмотренном разрабатываемой исполнителем работ программой инженерных изысканий, в случаях, если выполнение таких инженерных изысканий для подготовки документации по планировке территории требуется в соответствии с настоящим Кодексом;

2) обоснование определения границ зон планируемого размещения объектов капитального строительства;

3) обоснование соответствия планируемых параметров, местоположения и назначения объектов регионального значения, объектов местного значения нормативам градостроительного проектирования и требованиям градостроительных регламентов, а также применительно к территории, в границах которой предусматривается осуществление комплексного развития территории, установленным правилами землепользования и застройки расчетным показателям минимально допустимого уровня обеспеченности территории объектами коммунальной, транспортной, социальной инфраструктур и расчетным показателям максимально допустимого уровня территориальной доступности таких объектов для населения;
4) перечень мероприятий по защите территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, в том числе по обеспечению пожарной безопасности и по гражданской обороне;

5) перечень мероприятий по охране окружающей среды;

6) обоснование очередности планируемого развития территории;
7) иные материалы для обоснования положений по планировке территории
	По всему тексту пояснительной записки предусмотреть следующие изменения:
- исправить орфографические и грамматические ошибки, пунктуацию;

- привести к единому обозначению кавычек: «».
Во «Введение» исправить следующие замечания:
- добавить ссылку на Генеральный план городского округа Новочебоксарск Чувашской Республики;

- добавить ссылку на Правила землепользования и застройки в городском округе Новочебоксарск Чувашской Республики;

- добавить ссылку на Республиканские нормативы градостроительного проектирования Чувашской Республики.

В разделе 1 исправить следующие замечания:
- дать ссылку по тексту на сокращение наименования населенного пункта;

- дать ссылку по тексту на сокращение наименования микрорайона;

- исправить орфографические и грамматические ошибки, пунктуацию;

- дать ссылку по тексту на сокращение наименования Правил землепользования и застройки в городском округе Новочебоксарск Чувашской Республики;

В разделе 2 исправить следующие замечания:
- дать ссылку по тексту на сокращение наименования населенного пункта;

- дать ссылку по тексту на сокращение наименования микрорайона;

- исправить орфографические и грамматические ошибки, пунктуацию;

- дать ссылку по тексту на сокращение наименования Правил землепользования и застройки в городском округе Новочебоксарск Чувашской Республики;
- привести к единому обозначению наименования уличной структуры;

- исправить ведомость общественных зданий и сооружений в таблице 4

В разделе 3 исправить следующие замечания:
- убрать по тексту изменения по Правилам землепользования и застройки в городском округе Новочебоксарск Чувашской Республики;
- предусмотреть расчетные показатели на проектируемый участок в таблице 3.1.1 согласно Республиканским нормативам градостроительного проектирования Чувашской Республики;

- из строки 8 таблицы 2.4.3 убрать слова «Бассейн «Олимпийский»;

- под таблицей 2.4.3 добавить расшифровку аббревиатуры «ПОН»;

- отсутствуют технические условия на наружное освещение (переделать раздел 3.3.6);
В разделе 4 исправить следующие замечания:
- исправить орфографические и грамматические ошибки, пунктуацию;

В разделе 5 исправить следующие замечания:
- исправить орфографические и грамматические ошибки, пунктуацию;

В разделе 6 исправить следующие замечания:
- пересмотреть технико-экономические показатели.

_2147483647.doc
[image: image1.png]